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بر
خ در پی بروز سیل اخیر در بسیاری از استان‌های کشور و خسارت‌های مالی و جانی به وجودآمده، ما 

دانش‌آموزان اعضای تشکل‌های دانش‌آموزی در سراسر کشور ضمن ابراز همدردی با هموطنان 
آسیب‌دیده به‌ویژه دانش‌آموزان همکلاسی و فرهنگیان در این روزهای سخت و بحرانی از تمامی 
ملت‌های اسلامی، آحاد مردم و مجامع و نهادهای مختلف می‌خواهیم کمک‌های بشردوستانه خود را 

برای آسیب‌دیدگان ارسال کنند.

‌بیانیه تشکل‌های دانش‌آموزی
‌در اعلام همدردی

با هموطنان سیل‌زده

همراهی نوعدوستانه
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در هر یک از اتاق‌های منزل 
یا محل کار مکان‌های امن را 

تعیین کنید. این مکان می‌تواند 
زیر یک میز محکم، یا کنار 

دیوار داخلی به دور از پنجره 
باشد.

»من توی عکس ‌اینا نیستم حاجی. اگه خدا بخواد، خودش می‌گیره.« علی‌اکبر 
حق‌شناس از آن داوطلب‌های »واقعا« بی‌مُزدومنت است. هفت روزی می‌شود که 
به پلدختر رفته و تابه‌حال با گروهش 21هزار غذای گرم به سیل‌زدگان رسانده 
است. »وقتی که خبرِ سیل رو شنیدیم، تصمیم گرفتیم راه بیفتیم. یه‌سری اجناس 
با خودمون آوردیم و اونارو توی روستاها پخش کردیم. بعدش به این نتیجه رسیدیم 
که باید جایی برای تهیه‌ غذای گرم پیدا کنیم.« به گزارش روابط‌عمومی سازمان 
داوطلبان، آقای حق‌شناس و دوستانش که از اصفهان به خرم‌آباد رفته‌اند، تالاری 
7هزارمتری پیدا می‌کنند که آشپزخانه‌ بزرگی دارد. »روزی3هزار غذا می‌پزیم. 
چلومرغ و اجناس خشک رو خودمون مستقیم توی روستاهایی که از قبل بازدید 

میدانی داشتیم، پخش می‌کنیم.«

 50نفریم؛ با شغل‌های متفاوت
بار نخست نیست که این داوطلبِ اصفهانی و دوستانش برای 
حادثه‌دیدگان قدم بر‌می‌دارند. آنها به‌مدت پنج‌ماه در منطقه‌ زلزله‌زده‌ 
سرپل‌ذهاب حضور داشتند و غذای گرم به مردم می‌رساندند. حق‌شناس 
می‌گوید: »اصل کارِ ما توی پلدختر و روستاهاشه، اما پایگاه‌مون در 
خرم‌آباده. مردم از روز اول تا الان 4میلیاردوخرده‌ای به‌مون جنس داد‌ن. 
به‌خاطر اعتمادی که دارن، به ما زنگ می‌زنن و اقلام می‌فرستن. یه‌بخشی 
هم خودمون قرض کردیم.« این تیمِ 50نفره شغل‌های متفاوتی دارند. چند 
نفر هم در میانِ راه به آنها اضافه شده‌اند. یکی آشپز است و یکی هم با 

ماشین آفرودش غذاها را به مردم می‌رساند.

من از شما درخواست می‌کنم
آقای حق‌شناس با تأثر از وضع پلدختر حرف می‌زند. »طرف حتی فرصت نکرده 
شناسنامه‌شو از خونه برداره. این‌جا حالاحالاها کار داره. به‌نظرم نیاز منطقه پتو، 
چکمه، بیل و موکته. یک‌سری از رسانه‌ها هم با خبرهای ناجور به روح‌ و روان مردم 
لطمه می‌زنن و باعث می‌شن اون‌ها برخوردهای بعضا نامتعارفی داشته باشن. البته 

واکنش‌هایی که ما گرفتیم مثبت بوده و اتحاد خوبی توی منطقه شکل گرفته.« 
من مدیر نیستم، افتاده‌ام در کار خِیر!

علی‌اکبر حق‌شناس، داوطلبِ »واقعا« بی‌مُزدومنتِ اصفهانی در آخر می‌گوید: »من 
مدیر نیستم آقا. افتادم توی کار خِیر. به‌ حُکم وظیفه و مسأله‌ شرعی، اخلاقی، انسانی 

و عرفی از زانو و ذهنم استفاده می‌کنم. ببینم تا کجا پیش می‌رم و دوَوم میارم.«

‏»بلدَند، چطورجوانی کنند« در مورد جوانان عضو 
جمعیت هلال‌احمر حرف می‌زنم؛ همان‌ها که  ‏یک  لباس 
سرخ‌وسفید بر تن می‌کنند و با یک دنیا امید به سمت 
ایثار ‏و مشارکت اجتماعی گام ‏برمی‌دارند.  وقتی از آنها 
هم می‌پرسی که چرا؟ با صدای محکم دست‌هایشان را 
بلند می‌کنند و ‏می‌گویند:  ‏‏»ما داوطلبیم.«  جوانانی که با  
‏حضور در کانون‌دانشجویی و دانش‌آموزی دوره‌های لازم 
را ‏آموخته و در زمان بحران یاری‌رسان آسیب‌دیدگان‌اند.  
برای نمونه، در همین سیلاب گسترده که از ‏ابتدای‌سال ۹۸ 
اکثر استان‌های کشور را درگیر امدادگران جوان هلال‌احمر 
پیشگام نجات و حمایت از ‏سیل‌زدگان شدند و از همان ابتدا 
پای کار آمدند تا به هموطنانشان در استان‌های حادثه‌دیده 
کمک کنند. ‏مشارکت امدادگران و جوانان هلال‌احمر از 
حضور در صف اول کمک‌رسانی به سیل‌زدگان گلستان ‏آن 
هم در روزهای آغازین‌سال نو شروع شد و با فعالیت‌های 
گسترده برای بسته‌بندی و توزیع اقلام ‏اهدایی، پاکسازی 
خانه‌های مردم پلدختر و سایر شهرستان‌های آسیب دیده 
لرستان از گل و آثار سیلاب، ‏حضور در کمپ‌های اسکان 
اضطراری و همراهی با کودکان آسیب دیده در قالب طرح 

سحر ادامه ‏یافت‎.‎‏ ‏
اعزام جوانان داوطلب به مناطق سیل‌زده

جوانانی که آموزش‌های لازم در حوزه امداد و نجات را 
کسب کرده بودند، براساس نیاز جمعیت هلال ‏احمر در 
قالب تیم‌های امدادی به مناطق سیل‌زده اعزام شدند؛ این 
دقیقا همان وظیفه سازمانی است یعنی ‏جذب و تربیت 
نوجوانان و جوانان برای کمک به سازمان امداد و نجات 
در عملیات‌های بشردوستانه که ‏بر عهده ما است‎.‎‏ علاوه 
بر اعزام جوانان به مناطق سیل‌زده، تیم‌های دیگری از 
جوانان داوطلب سازمان ‏در قالب تیم‌های پشتیبانی به ارایه 
خدمات پرداختند؛ ازجمله فعالیت‌های این جوانان می‌توان 
به ‏جمع‌آوری کمک‌ها و بسته‌بندی آنها اشاره کرد حتی 
در برخی نقاط توزیع اقام امدادی و کمک‌های ‏مردمی 

‎.‎برعهده همین جوانان بود
‌حضور موفقیت‌آمیز تیم‌های »سحر«

 در مناطق سیل‌زده
یکی از مهمترین فعالیت‌های سازمان جوانان هلال 
احمر، تشکیل تیم‌های جوان حمایت روانی و ‏اجتماعی 
تحت عنوان »سحر« بود که از همان روزهای ابتدایی وقوع 
سیل مشغول به فعالیت شدند. این ‏تیم‌ها دو هدف را دنبال 

کردند؛ نخستین هدف کمک به کاهش آلام مردم سیل‌زده 
و ایجاد فضایی مثبت در ‏اردوگاه‌های تشکیل شده با اجرای 
برنامه‌های شاد نمایشی، موسیقی و متنوع به‌ویژه برای 
کودکان و ‏نوجوانان که در این شرایط بیشترین آسیب را 
می‌بینند بود و دومین هدف ایجاد هم افزایی بین تیم‌های 
‏هلال احمر و سایر تیم‌های حاضر در مناطق اعم از کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و ‏سمن‌های جوانان بود 
تا بتوان با ایجاد هماهنگی با آنها یک توزیع متوازن خدمات 
در اردوگاه‌های ‏اسکان اضطراری و سایر مناطق ایجاد کنیم. 
در تیم‌های حمایت روانی و اجتماعی روانشناسان جوانی 
نیز حضور داشتند و افرادی که نیاز به دریافت خدمات 

.‎تخصصی‌تر داشتند را پوشش می‌دادند
سازمان جوانان پس از به پایان رسیدن مرحله اول 
امدادونجات و در فاز بعدی، یعنی حمایت‌های ‏روانی و 
اجتماعی در استان‌های گلستان، لرستان و خوزستان به 
صورت ویژه آغاز به کار کرد. به جز بکارگیری ظرفیت‌های 
کانون‌های دانشجویی، طلاب و جوانان این استان‌ها، 
از توانمندی ‏دیگر  کانون‌های سازمان جوانان ۱۷ استان 
کشور نیز استفاده می‌شود. در مجموع ۷۰۰نفر از اعضای 
‏جوانان  در این کمک رسانی حضور دارند و این جوانان 
پیش از این  در مناطق سیل‌زده حضور داشتند ‏تا علاوه 
بر حمایت‌های روانی و اجتماعی به پاکسازی خانه 
سیل‌زدگان  از گل و لای کمک کنند‎.‎‏ ‏همچنین در این طرح 
دانشجویان دانشگاه فرهنگیان نیز مشارکت داشتند. ۱۰۰ 
نفر از دانشجویان این ‏دانشگاه به منظور ارایه حمایت‌های 
روانی و اجتماعی به مناطق سیل‌زده اعزام شدند‎.‎‏ به گفته 
مسئولان ‏این سازمان براساس هماهنگی‌های انجام 
شده، قرار است از ظرفیت‌های سازمان یونیسف به منظور 
‏حمایت‌های روانی و اجتماعی در استان‌های سیل‌زده 

‎.‎استفاده ‌شود
»‎برگزاری برنامه »سیل مهربانی همکلاسی‌ها

‏»سیل مهربانی همکلاسی‌ها« نام یکی از طرح‌های 
سازمان جوانان جمعیت هلال‌احمر است. این ‏سازمان 
در راستای هماهنگی با سایر سازمان‌ها برای کمک به 
سیل‌زدگان طی هماهنگی صورت گرفته با ‏وزارت آموزش 
و پرورش در روز جوان برگزاری برنامه سیل مهربانی 
همکلاسی‌ها را در سراسر ‏کشور داشته است؛ هدف از 
برگزاری این برنامه جمع‌آوری کمک‌های نقدی و غیرنقدی 
دانش‌آموزان ‏به سیل‌زدگان است. همچنین اکران فیلم 

سینمایی تختی را خواهیم داشت تا بتوانیم با فروش بلیت 
‎.‎‏کمک‌هایی را برای سیل‌زدگان جمع‌آوری کنیم

با کانون‌های هلال‌احمر یا پاتوق بشر دوستی ‏ 
بیشتر آشنا شویم

اعضای داوطلب  یکی از مهمترین ارکان هلال‌احمر 
هستند و به همین دلیل سازمان جوانان سعی ‏کرده 
‏هرچه بیشتر از توانایی‌ها و ایده‌های آنها کمک بگیرد. در 
کانون‌های هلال‌احمر که می‌توان گفت ‏مرحله ‏نو برای 
تجربه بشر دوستی است، دانشجویان می‌توانند ایده‌هایشان 
را به اجرا درآورند و ‏کارگروهی، ‏ارتباطات اجتماعی، 
همکاری و مدیریت را تجربه کنند، خودشان را محک 
بزنند، نقاط ‏قوت و ضعفشان ‏را بشناسند و توانایی‌های 

اجتماعی‌شان را ارتقا بدهند.  دانشجویانی که به انجام 
‏داوطلبانه خدمات ‏امدادي و عام‌المنفعه علاقه‌مند 
هستند، می‌توانند در کانون هلال‌احمر دانشگاهشان 
‏عضو شوند یا در ‏صورت داشتن شرایط لازم یک کانون 
دانشجویی هلال‌احمر تأسیس کنند. این ‏کانون‌ها براساس 
‏توافقنامه سازمان با وزارتخانه‌هاي علوم، بهداشت و دانشگاه 
آزاداسامی در دانشگاه‌ها ‏و موسسات ‏آموزشي تحت 
پوشش سازمان تشيكل مي‌شود. کانون‌های دانشجویی 
برای عضوگیری از ‏دانشجویان و ‏استفاده بهينه از توان و 
ظرفيت آنها برنامه‌ریزی می‌کنند و دانشجويان علاقه‌مند 
پس از ‏ثبت‌نام و ‏گذراندن دوره‌هاي آموزشي بر حسب 

.‎علاقه به تيم‌هاي امدادي و بشردوستانه وارد می‌شوند

 »آموزش‌همگانی«
رهیافتی بر تاب‌آوری

مدرس  پژوهشگر  قریشی‌تبار،  سیداحمد 
امدادونجات | وقوع سیلاب‌های سهمگین در ۲۰ 
استان کشور و آسیب‎پذیری‌های متعدد در گوشه گوشه‌ 
کشور بار دیگر زنگ خطر در زمینه نیاز به آموزش‌های 
همگانی و افزایش میزان تاب‌آوری جامعه در مواجهه 
با حوادث طبیعی را به صدا درآورد. در سال‌های اخیر 
اگر چه تلنگرهایی از طریق تصویب قانون و تدوین 
دستورالعمل‌هایی در زمینه ترویج آموزش‌ها و تعیین 
متولیان مربوط بویژه در حوزه آسیب‌پذیری‌های ناشی 
از حوادث طبیعی بر پیکر جامعه نواخته شده، لیکن 
عدم تخصیص بودجه‌های لازم، عدم پیگیری مصوبات، 
بی‌توجهی به اصل پیشگیری، عدم تدوین افق برنامه 
و نبود ساختار لازم و مشکلاتی از این دست باعث شده 
است که موضوعی چنین حیاتی در چنبره پیچ در پیچ 
مشکلات متعدد روزمره به بوته‌ فراموشی سپرده شود. 
نگاه سطحی و گاهی اوقات منفعت‌خواهانه‌ برخی و البته 
عدم توان مادی و پشتیبانی سایر سازمان‌های متولی است 
که برای ارایه آموزش‌های همگانی برخلاف رسالت اصلی 
خود که گاه به عنوان دانشگاه عمومی خوانده می‌شوند، 
قادر به ایجاد حرکتی جمعی در این زمینه نیستند. فقدان 
جدول زمانبندی برای حرکت گام به گام، نگرش‌های 
کلی‌نگر و عدم انعطاف و بی‌توجهی سازمان‌های متولی 
در مواجهه با فعالیت‌ها و قابلیت‌های بخش‌های غیر 
دولتی و عدم استفاده از نظریات صاحب‌نظران دانشگاهی 
و عدم پایش تاثیرگذاری محتواهای آموزشی بر افزایش 
تاب‌آوری در حوزه آموزش بیش از پیش نیاز به تغییر در 

حوزه نگرش سازمانی را ضروری کرده است. 
واقعیت این است که سازمان‌های ما به تنهایی و با 
توجه به روند کنونی قادر به ایجاد تحول در این بخش 
نیستند. خلأ سازمان‌های دانش‌مدار و مدیران معتقد به 
یادگیرندگی سازمان انباره‌ای از نیروی انسانی نیازمند به 
آموزش را در ساختار عمومی ایجاد کرده است. این انباره 
نه تنها قادر به ایجاد تحول نیستند بلکه باوری به تغییر 

نگرش و ایجاد هم‌افزایی در تغییر باورهای نوین ندارند.
اعضای مدیران تحول‌خواه نیز در این ساختار ناتوان 
نمی‌توانند فعالانه و تاثیرگذار ظاهر شوند. خسارت‌های به 
جای مانده بخصوص در ابعاد انسانی بسیار فراتر از امکاناتی 
است که برای پاسخگویی به مصرف می‌رسد. متاسفانه 
فقدان برنامه‌محوری، بی‌توجهی به فرآیندها و شیوه‌های 
نوین آموزشی و البته وجود نگرش‌های منفعلانه و 
واکنشی به جای نگرش‌های پیشگیرانه و جامعه‌محور 
و ابهام در اولویت‌های توسعه متوازن تلاش در عرصه 

آموزش‌های همگانی را به محاق برده است .
قصور و کوتاهی سازمان‌ها اعم از سیاستگذاران 
و مجریان البته در جای خود نافی نقش شهروندان 
مسئولیت‌پذیر نیست. امروزه شهروندان، رسانه‌ها، 
گروه‌های اجتماعی، سمن‌ها و نخبگان می‌توانند و باید 
نقشی بسیار فراگیر و مهم در مطالبه‌گری و گسترش پهنه‌ 

آموزش‌های همگانی نقشی تحلیلگر داشته باشند.
واقعیتی را که نمی‌توان کتمان کرد، این نکته مهم است 
که فربهی و سنگینی ساختارهای سازمانی به‌خصوص در 
حوزه‌های تصدی‌گری باعث ایجاد کرختی در حوزه‌های 
سیاستگذاری و نظارتی  شده و این موضوع عادت‌هایی 
سخت و ماندگار در امور روزمره ایجاد کرده است. 
آن‌چه که از تعریف‌های آموزش به یاد داریم و از زبان 
صاحب‌نظران متعدد نقل شده همگی بر این نکته اساسی 
تاکید دارند که آموزش یعنی تغییر در نگرش،  حرکت از 
وضع موجود به وضع مطلوب و خرق عادت‌های گذشته و 
اساسا همراه با مقاومت‌هایی است. تغییر در نگاه سنتی و 
حرکت به سوی آموزش‌های جامعه‌محور مستلزم عزمی 
جمعی و البته باور به تغییر است؛ این مهم نیز انجام‌پذیر 

نخواهد بود مگر به مدد آگاهسازی جامعه .
در سالیان اخیر به علت کاهش درآمدهای کشور این 
موضوع به چالشی اساسی تبدیل شده است. واقعیت 
این است که دولت قادر به تامین این حجم انبوه از 

خسارت‌های مادی نیست و باید فکری کرد.
رقم‌های کلان هزینه‌هایی که در فاز پاسخگویی 
و بازتوانی پرداخت می‎شود، در قیاس با هزینه‌های 
پیشگیری ضرورت بیش از پیش توجه به آموزش‌های 
همگانی را به عنوان سرمایه‌گذاری ارزشمندی در توسعه 
متوازن قابل توجیه و حتی حیاتی کرده است. در بعد 
قانونگذاری نیز لزوم تنقیح قوانین موجود، سرعت‌بخشی 
به تصویب قانون مدیریت بحران، کاهش حوزه‌های 
سازمانی در راستای ایجاد ساختاری منسجم، پاسخگو و 
پیشگیرانه و البته پیش‌بینی نوع مواجهه با طیف متنوع 
حوادث و بحران‌هایی که قابلیت وقوع و به چالش‌بردن 
روند جاری امور را دارند، تسهیلاتی مناسب در توسعه 
آموزش‌های همگانی ایجاد خواهد کرد. امید است با توجه 
به پیامدهای دردناک حوادث و تاثیرات ناگوار بر پیکره 
اجتماع همه‌ عوامل دست‌اندرکار به چشم‌اندازی روشن 

در این موضوع دست یابند.

نگاه

‌نگاهی به بخشی از فعالیت‌های جوانان 
معیت ‌هلال‌احمر به مناسبت روز جوان

بلدَند چطور 
جوانی کنند

‌پیام رئیس سازمان جوانان هلال‌احمر
به مناسبت روز جوان

رئیس سازمان جوانان هلال‌احمر در پیامی 
به مناسبت هفته جوان تأکید کرد که جوانان با 
حرکت‌های ‏جهادی خود، امیدواری‌ها به پیمودن 
گام دوم و گام‌های بعدی انقلاب را بیش از پیش 
متبلور ساختند و ‏نشان دادند که جوانان آماده‌اند 
»شانه‌های خود را به زیر بار مسئولیت دهند« و 
»ایران عزیز را الگوی ‏کامل نظام پیشرفته اسلامی 

».‎سازند
دکتر شهاب الدین صابونچی در پیام خود آورده 
است‎: »جوانان قلب تپنده و نیروی پیشران هر 
جامعه ‏هستند و بی‌شک یکی از رموز موفقیت 

کشورها، توجه و سرمایه‌گذاری مادی و‌ معنوی روی جوانان ‏است. تجربه‌های کشور ما نیز همگی بیانگر این واقعیت است که 
هر زمان عرصه برای حضور و ‏فعالیت جوانان گشوده شده، توفیقات و دستاوردهای قابل توجهی را در پی داشته و بسیاری از 
‏غیرممکن‌ها را ممکن ساخته است‎.‎‏ در این میان کم نیستند جوانانی که با انگیزه‌های انسان‌دوستانه و ‏خیرخواهانه، آستین 
همت بالا زده و داوطلبانه و ایثارگرانه، مطابق اصول و اهداف متعالی هلال احمر، ‏یاری رساندن به همنوعان را سرلوحه 
کار خویش قرار داده‌اند‎.‎‏ امسال درحالی به روز جوان رسیدیم که ‏شمار زیادی از جوانان و نوجوانان هلال‌ احمری به جای 
برگزاری مراسم و جشنواره‌های مرسوم این ‏ایام و مناسبت‌ها، ترجیح داده‌اند توان و وقت خود را در کنار سایر جوانان 
جهادی و امدادگر صرف ‏کمک‌رسانی به هم‌وطنان سیل‌زده در سراسر کشور کنند و با این حرکت خود، امیدواری‌ها به 
پیمودن ‏گام دوم و گام‌های بعدی انقلاب را بیش از پیش متبلور ساختند و نشان دادند که جوانان آماده‌اند»شانه‌های 
خود را به زیر بار مسئولیت دهند« و »ایران عزیز را الگوی کامل نظام پیشرفته‌ اسلامی ‏سازند‎.«در سالروز میلاد باسعادت 
حضرت علی اکبر)ع( و »روز جوان«، با افتخار، این روز را به ‏تمامی جوانان عزیز کشور به‌ویژه جوانان ماه‌نشان عضو جمعیت 
هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران، ‏صمیمانه تبریک گفته و برای یکایک این عزیزان از درگاه خداوند متعال سعادت و 

».‎سلامت و سربلندی ‏روزافزون مسالت می‌کنم

این خبر »عکس« ندارد!
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